
            
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9; 
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10; 

VISTO il verbale di urgenza del 14.11.2014, con il quale l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento dichiara che per la  

manutenzione ordinaria da effettuare all'interno del porto di Sciacca, ricorrono gli estremi di urgenza di cui all'art. 

175 del Regolamento  D.P.R.  n° 207/2010; 
VISTO il D.D.S. n. 3204/S8 del 25.11.2014 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, in data  

04.12.2014 al n. 18, scheda n. 424, con il quale è stata approvata la perizia redatta in data 21.11.2014 dall'Ufficio del  

Genio Civile di Agrigento dell'importo di € 241.000,00 di cui € 169.856,30 per lavori a base d'asta, oltre € 5.161,65   

per oneri di sicurezza (non soggetti al ribasso d’asta) ed € 22.976,54 per costo mano d'opera per complessivi  

€ 197.994,49 ed € 43.005,51 per somme a disposizione dell'amministrazione per l’esecuzione di opere di 

manutenzione ordinaria da effettuare all'interno del porto di Sciacca, ed è stata altresì prenotata la somma di € 

241.000,00 sul Cap. 272515 del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2014;  
VISTA la determina di aggiudicazione definitiva prot. 206219 del 18.12.2014 con la quale sono stati affidati i  

lavori all’Impresa INTEA S.r.l. per l’importo di € 156.267,80 al netto del ribasso dell' 8,0000%, oltre oneri di  

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 5.161,65, ed € 22.976,54 per costi manodopera per un totale di  

€ 184.405,99; 

CONSIDERATO che a seguito del suddetto affidamento l’ammontare del ribasso d’asta è risultato di € 13.588,50;  
VISTO il D.D.S. n. 3519/S8 del 18.12.2014 annotato presso la Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in data  

31.12.2014 al n. 18, scheda n. 424, con il quale è stato assunto l'impegno definitivo di € 241.000,00 sul cap. 272515 

del bilancio della Regione Siciliana; 
VISTO l'Atto di Cottimo Fiduciario n. 12531 di rep. del 29.04.2015 registrato ad Agrigento il 4.05.2015 al n. 212, 

Serie 1;  
VISTA la perizia di variante e suppletiva, redatta in data 21.09.2015 dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 161  

del D.P.R. 207/2010 e art. 132 del D.lg. 163/2006 dell'importo complessivo di € 241.000,00  di cui al seguente 

quadro economico: 

A) LAVORI AL LORDO                                                                                       €  206.954,89 
     A dedurre oneri di sicurezza                                                                                €      6.629,99        €     6.629,99    

     A dedurre costo manod'opera                                                                              €    31.237,80        €   31.237,80  

     Restano al lordo del Ribasso dell'8,0000%                                                     €  169.087,10 
     A dedurre il ribasso d'asta dell'8,000%                                                               €    13.526,97 

     LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO D'ASTA                                                                              € 155.560,13 

     SOMMANO IMPORTO DEI LAVORI                                                                                        € 193.427,92 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
-spese tecniche 2% comma 7 art. 16 D.P.R. 207/10                                                  €    3.959,89 

-assicurazione RUP (verifica progetto) comma 4bis art. 112 D.Lgs. 163/06            €    2.000,00  

-spese di produzione progetto comma 7bis art. 92 D.Lgs 163/06                             €     2.000,00 

-assistenza giornaliera in cantiere comma 7 art. 16 D.P.R. 207/10                           €   10.000,00 

-spostamento e ripristino sottoservizi                                                                        €     7.000,00 

-contributo ex A.V.C.P. Art. 1 L. 266/5                                                                    €        225,00 

-oneri discarica trasporto e test di cessione rifiuti speciali                                        €     8.000,00 

-per Economie                                                                                                            €        860,22  

 D.C.S. n. 2466                      
                                                                                               

     
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 

Servizio 8° 

IL CAPO SERVIZIO 
  



                                                                                                 SOMMANO            €    34.045,11       €     34.045,11 

     IMPORTO NETTO P.V.S.                                                                                                            €    227.473,03 

     Economia realizzata da ribasso d'asta                                                                                          €     13.526,97 

     IMPORTO PROGETTO FINANZIATO                                                                                     €   241.000,00 
RILEVATO che le maggiori somme sono pari complessivamente ad € 9.021,93 rispetto alla perizia originaria ed  

alla loro copertura finanziaria si farà fronte mediante l'utilizzo delle somme per imprevisti riportate tra le somme del  

                         quadro economico del progetto originario; 
VISTO lo schema atto di sottomissione allegato alla P.V.S., redatta ai sensi dell'art. 161 D.P.R. 207/2010 e art. 132 

del D.L.gs. 163/2006;     

VISTO il Verbale di validazione ed approvazione del 15.10.2015 con il quale il RUP ha ritenuto meritevole  

di validazione ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, regolamento di esecuzione e attuazione del D.L.gs 163/06, 

così come recepito dalla L.R. 12/2011 e di approvazione in linea tecnica ai sensi dell'art. 132 del D.L.gs 163/06 e  

dell'art. 161 del D.P.R. 207/10 della P.V.S. in argomento; 

CONSIDERATO che il nuovo quadro economico redatto a seguito della sopra citata P.V.S. non modifica l'importo 

complessivo di progetto di cui al D.D.S. n. 3204/S8 del 25.11.2014; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione della Perizia di Variante e Suppletiva sopra specificata; 

AI SENSI  della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 
 

ART. 1)Per le motivazioni di cui in narrativa è approvata la Perizia di Variante e Suppletiva redatta in data 

21.09.2015 dal Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 161 del D.P.R. 207/2010 e art. 132 del D.lgs. 163/2006 ed 

approvata in linea tecnica dal R.U.P. Ing. Duilio Alongi il quale ha ritenuto la stessa meritevole di validazione ai 

sensi dell'art. 55 del D.P.R. 207/2010, regolamento di esecuzione e attuazione del D.L.gs 163/06, così come recepito 

dalla L.R. 12/2011 e di approvazione in linea tecnica ai sensi dell'art. 132 del D.L.gs 163/06 e dell'art. 161 del 

D.P.R. 207/10, relativa all’esecuzione di opere di manutenzione ordinaria da effettuarsi all'interno del porto di 

Sciacca per l'importo complessivo invariato di € 241.000,00. 

ART. 2)Alla spesa di €. 241.000,00 si farà fronte con impegno sul Cap. 272515 del bilancio della Regione Siciliana 

già prenotata con il  D.D.S. 3204/S8 del 25.11.2014 e successivo impegno definitivo con il D.D.S. n. 3519/S8 del 

18.12.2014. 

ART. 3) Il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12.08.2014 n° 21 e del comma 6 

dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 

ART. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria per l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità per il visto di competenza.  

  
       Palermo, lì 26 OTT  2015 

 
 

 
 

                                                                                                                         IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                                                (Arch. Carmen Lo Cascio)  
                                                                                                                                              Firmato 


